relativos  ao  período  de  março  de  2021  a  dezembro  de  2024,  conforme  as  normativas  do
Ministério da Saúde;
c) DETERMINO que o Município de Iguatu, no prazo de 15 dias úteis, a contar da intimação
desta  decisão,  proceda  à  transferência  integral  do montante total  de  R$ 3.635.684,66 (três
milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis
centavos) para a conta bancária da Associação autora, valor este correspondente às seguintes
verbas retidas: 
I)  R$ 2.316.000,00,  referentes  ao Incentivo  à  Contratualização (IAC) de  março de 2021 a
dezembro de 2024;  

II)  R$ 480.000,00,  referentes  ao saldo remanescente do custeio  federal  de leitos  de UTI -

[...]

consequência, agravamento da medida judicial imposta, passando o Juízo a autorizar o
bloqueio da integralidade dos valores por meio do sistema SISBAJUD, agora acrescidos
de  atualização  pela  taxa  SELIC,  que  resultaram  no  bloqueio  do  montante  de  R$
5.066.302,47 (cinco milhões, sessenta e seis mil e trezentos e dois reais e quarenta e sete
centavos).

Em seguida,  sustenta que a decisão agravada impõe gravíssima lesão à ordem
administrativa, às finanças públicas e à própria coletividade.

Acrescenta que parte dos valores apontados não possui lastro contábil mínimo,

[...]

julgamento, sobretudo pela necessidade de se evitar grave lesão às finanças públicas.

Diante  disso,  requer  a  concessão  de  efeito  suspensivo,  para  suspender
imediatamente os efeitos da decisão agravada, suspendendo o bloqueio judicial de R$
5.066.302,47 (cinco milhões, sessenta e seis mil e trezentos e dois reais e quarenta e sete
centavos), até o julgamento final do presente recurso

No  mérito,  pugna  pela  reforma  da  decisão  proferida,  a  fim  de  que  sejam
indeferidas as medidas de urgência deferidas na origem, afastando-se a  imposição de
repasses  automáticos,  bloqueios via  SISBAJUD ou qualquer  outra  medida constritiva

[...]

pela Medida provisória nº 2.180-35, de 2001)

Volvendo-me à hipótese trazida ao feito, verifico que, na decisão interlocutória, o
Judicante  Singular  determinou  não  somente  o  bloqueio,  como  também  que  a
Municipalidade procedesse à transferência integral do montante total de R$ 3.635.684,66
(três milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e
seis centavos) para a parte agravada, correspondentes às seguintes verbas:

“I) R$ 2.316.000,00, referentes ao Incentivo à Contratualização (IAC) de março de
2021 a dezembro de 2024; 
II) R$ 480.000,00, referentes ao saldo remanescente do custeio federal de leitos de

[...]

INADIMPLEMENTO  CONSTANTE  DO  MUNICÍPIO  AGRAVADO  QUE  NÃO  VEM
REALIZANDO  A  COMPLEMENTAÇÃO  DE  REPASSE  DAS  VERBAS  DO  SUS
ESPONTÂNEAMENTE. AÇÃO DE COBRANÇA. PEDIDO DE TUTELA DE URGÊNCIA
PARA BLOQUEIO  DE  VERBAS  PÚBLICAS  NO  VALOR  DE  R$  1.161.141,70  (UM
MILHÃO CENTO E SESSENTA E UM MIL CENTO E QUARENTA E UM REAIS E
SETENTA CENTAVOS) INDEFERIDO PELO JUÍZO A QUO. No caso dos autos, não há
dúvidas  de  que  a  irregularidade  dos  repasses  narrados  pela  agravante  compromete
significantemente  a  prestação  adequada  dos  serviços  médico-hospitalares  aos  cidadãos  que